Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº3299/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito,

Luiz Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize a

roçada no entorno do Colégio Estadual Professora Agalvira de Bittencourt Pinto, na Rua

Andorinha, Capela Velha.

                                                     JUSTIFICATIVA

O acúmulo de vegetação no entorno do colégio tem comprometido a estética do

local, dificultado a circulação de pedestres e estudantes, e pode favorecer a proliferação de

insetos e animais peçonhentos, representando risco à saúde e segurança da comunidade

escolar.

A execução da roçada é necessária para garantir a manutenção adequada do

espaço público, proporcionar um ambiente seguro e acessível para estudantes e

servidores, e promover o bem-estar da população local, contribuindo para a preservação

da ordem e higiene urbana.

 Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 07 de novembro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

ANEXO

		2025-11-07T14:47:24-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1